Købsprisallokering

Der vil i forbindelse med vedtagelsen af Fusionen blive udarbejdet en regnskabsmæssig overtagelsesbalance for Sparbank
pr. Gennemførelsesdatoen. Overtagne identificerbare aktiver og forpligtelser vil i denne blive opgjort til dagsværdier.
Forskellen mellem vederlaget og de opgjorte nettoaktiver vil blive henført til goodwill.

I Den Fortsættende Banks resultatopgørelse for 2012 vil Sparbank Koncernen indgå med perioden fra
Gennemførelsesdatoen. Sammenligningstal for 2011 tilrettes ikke som følge af Fusionen.

I forbindelse med udarbejdelsen af nærværende proforma regnskabsoplysninger er der baseret på nuværende tilgængelige
oplysninger foretaget en foreløbig indikativ købsprisallokering, der fremgår af note 8 til de ureviderede sammenstillede

101

konsoliderede proforma regnskabsoplysninger. Den efterfølgende faktiske købsprisallokering kan afvige væsentligt fra
denne foreløbige indikative opgørelse.

4.17.6 Proforma regnskabsoplysninger pr. 1. halvår 2012
Tabel 4.54 – Proforma resultatopgørelse 1. halvår 2012 for Den Fortsættende Bank

DKK mio. Spar Nord Sparbank Note
Proforma

regulering Proforma

Renteindtægter 1.051,7 322,9 1) -8,5 1.366,1
Renteudgifter 291,7 137,5 1) -4,5 424,7
Nettorenteindtægter 760,0 185,4  -4,0 941,4

Udbytte af aktier mv. 16,0 3,6   19,6
Gebyrer og provisionsindtægter 319,4 76,5   395,9
Afgivne gebyrer og provisionsudgifter 23,9 2,8   26,7
Nettorente- og gebyrindtægter 1.071,5 262,7  -4,0 1.330,2

Kursreguleringer 125,5 5,6   131,1
Andre driftsindtægter 17,4 17,5 1) -12,8 22,1
Udgifter til personale og administration 720,9 185,5 1) -11,7 894,7
Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle aktiver 36,3 17,0   53,3
Andre driftsudgifter 26,7 11,4   38,1
Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender mv. 326,6 261,7 1) 16,5 604,8
Resultat af kapitalinteresser i associerede og tilknyttede virksomheder 28,9 0,0   28,9
Resultat af fortsættende aktiviteter 132,8 -189,8  -21,6 -78,6

Skat af fortsættende aktiviteter 26,8 0,9 1) -5,4 22,3
Resultat af fortsættende aktiviteter 106,0 -190,7  -16,2 -100,9

Resultat af aktiviteter under afvikling efter skat 11,3 0,0 1) 16,2 27,5
Resultat 117,3 -190,7  0,0 -73,4
Note: Grundet afrundinger kan der forekomme mindre afvigelser fra de rapporterede regnskaber

Tabel 4.55 – Proforma totalindkomstopgørelse 1. halvår 2012 for Den Fortsættende Bank
   Proforma
Totalindkomstopgørelse Spar Nord Sparbank Note regulering Proforma
Periodens resultat 117,3 -190,7   -73,4

Anden totalindkomst
Valutakursregulering ved omregning af udenlandsk enhed 1,6   1,6
Regnskabsmæssig sikring  -11,1   -11,1
Øvrige kapitalbevægelser i associerede virksomheder -0,3   -0,3
Skat af anden totalindkomst 16,0 0,0   16,0
Anden totalindkomst efter skat 17,3 -11,1  0,0 6,2

Totalindkomst i alt 134,6 -201,8  0,0 -67,2
Note: Grundet afrundinger kan der forekomme mindre afvigelser fra de rapporterede regnskaber

102

Tabel 4.56 – Proforma balance 30. juni 2012 for Den Fortsættende Bank
Aktiver   Proforma
DKK mio. Spar Nord Sparbank Note regulering Proforma

Kassebeholdning og anfordringstilgodehavender hos centralbanker 761,9 214,6  0,0 976,5
Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker 3.742,4 345,1 2) -94,3 3.993,2
- Udlån, bankaktiviteter 28.894,9 7.866,2 3)+4) -899,0 35.862,1
- Udlån, reverserforretninger 556,0 0,0   556,0
- Udlån, leasingaktiviteter 4.944,1 0,0 4) 443,2 5.387,3
Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris i alt 34.395,0 7.866,2  -455,8 41.805,4
Obligationer til dagsværdi 16.710,9 3.855,5   20.566,4
Aktier m.v. 1.052,1 314,8 5) -214,2 1.152,7
Kapitalandele i associerede virksomheder m.v. 781,7 0,0 6) 214,2 995,9
Aktiver tilknyttet puljeordninger 6.386,2 0,0   6.386,2
Immaterielle aktiver 129,3 40,5 7)+8) 16,2 186,0
- Investeringsejendomme 49,0 163,5 9) -27,0 185,5
- Domicilejendomme 445,6 0,0 10) 176,9 622,5
Grunde og bygninger i alt 494,6 163,5  149,9 808,0
- Operationelle leasingaktiver 325,2 0,0   325,2
- Øvrige materielle aktiver 134,9 67,4 11) -9,1 193,2
Øvrige materielle aktiver i alt 460,1 67,4  -9,1 518,4
Aktuelle skatteaktiver 5,2 1,5   6,7
Udskudte skatteaktiver* 0,0 221,8 12) -221,8 0,0
Aktiver i midlertidig besiddelse 74,1 19,1 13) -1,6 91,6
Andre aktiver 2.332,1 255,2   2.587,3
Periodeafgrænsningsposter 99,7 9,7   109,4
Aktiver i alt 67.425,3 13.374,9  -616,5 80.183,7

Passiver   Proforma
DKK mio. Spar Nord Sparbank Note regulering Proforma
Gæld til kreditinstitutter og centralbanker 7.488,6 152,6 14) -94,3 7.546,9
Indlån og anden gæld 31.613,0 7.925,0 15) 50,5 39.588,5
Indlån i puljeordninger 6.386,2 0,0   6.386,2
Udstedte obligationer til amortiseret kostpris 8.009,7 3.098,1   11.107,8
Øvrige ikke-afledte finansielle forpligtelser til dagsværdi 1.848,6 0,0   1.848,6
Aktuelle skatteforpligtelser 4,9 0,0   4,9
Midlertidigt overtagne forpligtelser 0,0 0,4   0,4
Andre passiver 4.176,8 384,3 16) 177,9 4.739,0
Periodeafgrænsningsposter 43,7 11,4   55,1
Gæld i alt 59.571,5 11.571,8  134,1 71.277,4

Hensættelser til udskudt skat 404,2 0,0 17) -200,5 203,7
Hensættelser til tab på garantier 3,1 17,7   20,8
Andre hensatte forpligtelser 55,9 7,8 18) 4,5 68,2
Hensatte forpligtelser i alt 463,2 25,5  -196,0 292,7

Efterstillede kapitalindskud 1.806,3 950,6   2.756,9

Forpligtelser i alt 61.841,0 12.547,9  -61,9 74.327,0

Egenkapital
Aktiekapital 1.141,4 120,5 19) -6,4 1.255,5
Opskrivningshenlæggelser 80,0 0,0   80,0
Reserve for pengestrømsafdækning 0,0 -11,1 20) 11,1 0,0
Akkumulerede værdiændringer i alt 80,0 -11,1  11,1 80,0

Lovpligtige reserver 471,3 0,0   471,3
Andre reserver i alt 471,3 0,0  0,0 471,3

Overført overskud eller underskud 3.891,6 717,6 21) -559,3 4.049,9
Egenkapital i alt 5.584,3 827,0  -554,6 5.856,7

Passiver i alt 67.425,3 13.374,9  -616,5 80.183,7
* Note: Finanstilsynet har rejst tvivl om den indregnede værdi af skatteaktivet i Sparbanks årsrapport for 2011 og i halvårsrapporten for
2012. I forbindelse med Fusionen vil skatteaktivet vedrørende skattemæssigt underskud ikke længere have værdi.
Grundet afrundinger kan der forekomme mindre afvigelser fra de rapporterede regnskaber

103

Tabel 4.57 – Eventualforpligtelser pr. 30. juni 2012 for Den Fortsættende Bank
   Proforma
Eventualforpligtelser Spar Nord Sparbank Note regulering Proforma
Garantier m.v. 5.938,3 2.364,0 22) -4,8 8.297,5
Andre forpligtende aftaler 520,9 338,6 23) -208,5 651,0
Eventualforpligtelser i alt 6.459,2 2.702,6   -213,3 8.948,5
Note: Grundet afrundinger kan der forekomme mindre afvigelser fra de rapporterede regnskaber

104

Tabel 4.58 – Noter til Proforma regnskabsoplysninger pr. 1. halvår 2012 for Den Fortsættende Bank
1) Leasingaktiviteter præsenteret som ophørende aktivitet

I henhold til regnskabsreglerne vedrørende præsentation af ophørende aktivitet, er der foretaget en omklassificering af de enkelte regnskabsposter i Sparbanks
resultatopgørelse pr. 30. juni 2012, idet den andel af de enkelte poster i Sparbanks resultatopgørelse, der relaterer sig til leasingaktiviteten, flyttes til regnskabslinjen

[…]

stort set til den regnskabsmæssige egenkapital, idet der dog reduceres for goodwill og andre immaterielle aktiver samt
udskudte skatteaktiver m.v. Forskellen mellem den regnskabsmæssige egenkapital og Kernekapitalen fremgår af tabel
4.59, der viser opgørelsen af Spar Nord Koncernens Basiskapital. Efterstillet kapital kan under visse forudsætninger og
med visse begrænsninger medregnes i kapitalgrundlaget.

Nedenstående tabel 4.59 viser opgørelsen af Basiskapital pr. 30. juni 2012 for Spar Nord Koncernen, Sparbank Koncernen
og Den Fortsættende Bank (proforma). Den primære årsag til korrektionen i den Egentlige Kernekapital i forbindelse med
Fusionen, er, at der foretages en dagsværdiregulering af Sparbank Koncernens udlån på DKK 445 mio.

Fusionen og sammenlægningen af de to kapitalstrukturer medfører, at hele Sparbank Koncernens Hybride Kernekapital
kan medregnes i Kernekapitalen i Den Fortsættende Bank i modsætning til situationen i Sparbank før Fusionen, hvor DKK
370 mio. af Sparbanks Hybride Kernekapital blev indregnet i Basiskapitalen.

107

Tabel 4.59 – Proforma Basiskapital pr. 30. juni 2012 for Den Fortsættende Bank

DKK mio. Spar Nord Koncernen  Sparbank Koncernen  Korrektioner

Den
Fortsættende

Bank
(Proforma)

Aktiekapital 1.141,4   120,5   -6,4   1.255,5
Andre reserver 471,3   0,0   0,0   471,3
Overført resultat 3.891,6   908,3   -750,0   4.049,9
- Årets løbende overskud 0,0   -190,7   190,7   0,0
- Foreslået udbytte 0,0   0,0   0,0   0,0
- Immaterielle aktiver -129,3   -40,5   -16,2   -186,0
- Goodwill i ass. virksomheder -37,0   0,0   0,0   -37,0
- Udskudte skatteaktiver 0,0  -221,8  221,8  0,0
- Egne aktier kunder har erhvervet på basis af lånefinansiering -4,9   0,0   0,0   -4,9
Egentlig Kernekapital efter primære fradrag 5.333,1   575,8   -360,1   5.548,8
- Fradrag for akk. værdireg af sikringsinstrumenter 0,0   -11,2   11,2   0,0
- Fradrag for kapitalandele i ass. virksomheder -571,2   0,0   186,4   -384,8
- Fradrag for kapitalandele > 10% -45,5   0,0   14,8   -30,7
- Fradrag for summen af kapitalandele < 10% 0,0   -24,5   17,1   -7,4
- Hybrid Kernekapital 1.613,0   680,2   0,0   2.293,2
- Hybrid Kernekapital, der ikke medtages i Kernekapitalen 0,0   -370,2   370,2   0,0
Kernekapital (inkl. Hybrid Kernekapital) efter fradrag 6.329,4   850,1   239,6   7.419,1
- Supplerende kapital 100,0   208,0   0,0   308,0
- Hybrid Kernekapital, der ikke medtages i Kernekapitalen 0,0   370,2   -370,2   0,0
- Opskrivningshenlæggelser 80,0   0,0   0,0   80,0
- Fradrag for kapitalandele i ass. virksomheder -166,7   0,0   -186,4   -353,1
- Fradrag for kapitalandele > 10% -13,3   0,0   -14,8   -28,1
- Fradrag for summen af kapitalandele < 10% 0,0   -24,5   17,7   -6,8
Basiskapital efter fradrag 6.329,4   1.403,8   -314,1   7.419,1

Risikovægtede Poster anvendes bl.a. ved fastsættelse af minimumskapitalkravet samt i beregning af de vigtigste
risikonøgletal som kernekapitalprocent og solvensprocent. Endvidere anvendes Risikovægtede Poster i forbindelse med
opgørelse af det individuelle solvensbehov.

Risikovægtede Poster påvirkes af forskellige faktorer, eksempelvis fordelingen af krediteksponering på kundetyper og
produkter. Risikovægtede Poster for kreditrisiko og markedsrisiko opgøres med udgangspunkt i Basel II standardmetoden.
Til beregning af modpartsrisikoen anvendes markedsværdimetoden, mens de Risikovægtede Poster for operationel risiko

[…]

5.852,9 8,7%

Total 54.422,9 100,0%

13.152,9 100,0%

-526,4

67.049,4 100,0%
* Note: Ekskl. repoér, genkøb og seniorlån

111

Korrektion på DKK 22,3 mio. vedrørende kreditinstitutter, der relaterer sig til eliminering af mellemværende mellem Spar
Nord og Sparbank, er forskellig fra 30. juni 2012 som hovedsageligt kan henføres til udløb på aftaleindlån.

Af de udstedte obligationer på ca. DKK 7,5 mia. er de DKK 5,7 mia. statsgaranteret. Den øvrige gæld er ugaranteret.

Af de samlede indlån pr. 31. juli 2012 på DKK 41,5 mia. er ca. DKK 30,6 mia. dækket af Indskydergarantifonden, der
dækker nettoindskud (indlån fratrukket gæld) på op til EUR 100.000 (ca. DKK 745.000). Det øvrige indlån er usikret.

Nedenstående tabel 4.65 viser en opgørelse af indlån og gæld til kreditinstitutter og centralbanker pr. 30. juni 2012 for
Spar Nord Koncernen, Sparbank Koncernen og Den Fortsættende Bank (proforma).

Tabel 4.65 – Proforma gæld pr. 30. juni 2012 for Den Fortsættende Bank

Gæld til kreditinstitutter og centralbanker (DKK mio.) Spar Nord Koncernen Sparbank Koncernen Korrektioner
Den Fortsættende Bank

(Proforma)

Gæld til centralbanker 281,3  0,0  0,0 281,3
Gæld til kreditinstitutter 7.207,3  152,6  -94,3 7.265,6
Gæld til kreditinstitutter og centralbanker i alt 7.488,6  152,6  -94,3 7.546,9

Heraf udgør ægte salgs- og tilbagekøbsforretninger
Repoforretninger 4.485,8  5,2  0,0 4.491,0

Prioritetsgæld i faste ejendomme 0,0  0,0  0,0 0,0
De behæftede ejendommes bogførte værdi udgør 0,0  0,0  0,0 0,0

Indlån og anden gæld (DKK mio.) Spar Nord Koncernen  Sparbank Koncernen  Korrektioner
Den Fortsættende Bank

(Proforma)
På anfordring 20.221,8  4.681,8  0,0 24.903,6
Med opsigelsesvarsel 4.736,6  47,2  0,0 4.783,8
Tidsindskud 3.241,6  1.954,8  50,5 5.246,9
Særlige indlånsformer 3.413,0  1.241,2  0,0 4.654,2
Indlån og anden gæld i alt 31.613,0  7.925,0  50,5 39.588,5

Forfaldstruktur for kapitalmarkedsfunding

Nedenstående tabel 4.66 viser proforma forfaldsstrukturen pr. 30. juni 2012 på Den Fortsættende Banks
kapitalmarkedsfunding. I overensstemmelse med Spar Nords praksis på området og under forudsætning af Finanstilsynets
godkendelse forudsættes Ansvarlig Lånekapital indfriet ved ordinært forfald.

Tabel 4.66 – Proforma forfaldstruktur for kapitalmarkedsfunding pr. 30. juni 2012 for Den Fortsættende Bank
DKK mio. 2012 2013 2014 2015 2016-> I alt
Seniorlån 150,0 150,0 150,0 0,0 194,7 644,7
Udstedte obligationer med statsgaranti 3.710,9 5.588,9 0,0 0,0 0,0 9.299,8
Udstedte obligationer uden statsgaranti 0,0 1.506,7 278,6 22,7 0,0 1.808,0
Ansvarlig lånekapital 100,0 200,0 0,0 57,6 0,0 357,6
Hybrid kernekapital 0,0 0,0 1.807,4 591,8 0,0 2.399,2
I alt 3.960,9 7.445,6 2.236,0 672,1 194,7 14.509,3

Som det fremgår af ovenstående tabel forfalder DKK 11.406,5 mio., svarende til 78,6% af Den Fortsættende Banks
kapitalmarkedsfunding pr. 30. juni 2012 (proforma) i årene 2012 og 2013.

Det langsigtede likviditetsmål opgøres i forhold til Spar Nords interne målsætning om positiv strategisk likviditet samt
kravet i Tilsynsdiamanten til stabil funding. Det kortsigtede likviditetsmål opgøres i forhold til kravet i Tilsynsdiamanten til
likviditetsmæssig overdækning (større end 50%), jf. Lov om finansiel virksomhed §152, stk. 1, nr. 2.

På baggrund af likviditetsfremskrivninger for 2012-2013 samt ovenstående forfaldsstruktur er det Spar Nords Ledelses

[…]

Den Fortsættende Bank

(Proforma)
Likviditetskrav 6.600,5  1.396,1  4,0  8.000,6
Likviditet til opfyldelse 20.534,1  4.497,7  -94,3  24.937,5
§152 overdækning 211,0  222,2   211,7

Som det fremgår af tabellen vil Den Fortsættende Bank (proforma) have en likviditetsoverdækning i henhold til Lov om
finansiel virksomhed §152 på 212% Finanstilsynets ”Tilsynsdiamant” fastsætter grænseværdi for likviditetsoverdækning til
50%.

Finansielle aktiver og forpligtelser i handelsbeholdningen og uden for handelsbeholdningen

Aktiver og forpligtelser i handelsbeholdningen omfatter værdipapirer og derivater som forvaltes aktivt og som
værdiansættes til dagsværdi. Beholdningen omfatter ikke derivater til regnskabsmæssig sikring.

113

Nedenstående tabel viser sammensætningen af Spar Nord Koncernen, Sparbank Koncernen og Den Fortsættende Banks
(proforma) aktiver og forpligtelser i og uden for handelsbeholdningen pr. 30. juni 2012.

Tabel 4.69 – Proforma finansielle aktiver og forpligtelser pr. 30. juni 2012 for Den Fortsættende Bank

DKK mio. Spar Nord Koncernen Sparbank Koncernen Korrektioner
Den Fortsættende Bank

(Proforma)
Finansielle aktiver i handelsbeholdningen
Realkreditobligationer 14.370,9  3.305,3  0,0 17.676,2
Statsobligationer 255,7  94,0  0,0 349,7
Øvrige obligationer 2.084,3  456,2  0,0 2.540,5
Obligationer, unoteret 141,3  0,0  0,0 141,3
Aktier, børsnoteret 76,4  12,4  0,0 88,8
Aktier, unoteret 37,8  3,3  0,0 41,1
Positiv markedsværdi af afledte finansielle instrumenter 1.829,0  179,4  0,0 2.008,4
Aktiver i alt 18.795,4  4.050,6  0,0 22.846,0

Finansielle forpligtelser i handelsbeholdningen
Negativ markedsværdi af afledte finansielle instrumenter 1.888,9  73,8  0,0 1.962,7
Øvrige ikke-afledte finansielle instrumenter 1.848,6  0,0  0,0 1.848,6
Forpligtelser i alt 3.737,5  73,8  0,0 3.811,3

Finansielle aktiver uden for handelsbeholdningen
Realkreditobligationer 0,0  0,0  0,0 0,0
Statsobligationer 0,0  0,0  0,0 0,0
Øvrige obligationer 0,0  0,0  0,0 0,0
Aktier, noteret 0,0  0,0  0,0 0,0
Aktier, unoteret 937,9  299,2  0,0 1.237,1
Kapitalandele i associede virksomheder 781,7  0,0  0,0 781,7
Positiv markedsværdi af sikringsinstrumenter 92,6  0,0  0,0 92,6
Aktiver i alt 1.812,2  299,2  0,0 2.111,4

Finansielle forpligtelser uden for handelsbeholdningen
Negativ markedsværdi af sikringsinstrumenter 13,7  0,0  0,0 13,7
Forpligtelser i alt 13,7  0,0  0,0 13,7

4.18.4 Betydning af fremtidige regler på Spar Nord Koncernens kapital og
likviditetsressourcer

Basel-komiteen har vedtaget retningslinjer, der bl.a. medfører strengere kapital- og likviditetskrav til pengeinstitutter
("Basel III").

Den 20. juli 2011 offentliggjorde EU-Kommissionen "Proposal for a regulation of the European Parliament and of the
Council on prudential requirements for credit institutions and investment firms" og "Proposal for a directive of the